

Số: 10/KH-UBND

Bích Động, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 trên địa bàn thị trấn Bích Động

Căn cứ Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện Việt Yên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 186/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND thị trấn về phát triển kinh tế-xã hội năm 2024;

UBND thị trấn Bích Động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh, gắn với phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá, xã hội, bảo vệ môi trường, thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp trên các lĩnh vực. Tăng cường quốc phòng- an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung cao nhất mọi nguồn lực để thực hiện đạt và vượt 100% các chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các ngành, đơn vị, bộ phận thuộc UBND thị trấn căn cứ các chỉ tiêu được giao tham mưu triển khai các kế hoạch chuyên đề sát với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương nhằm triển khai đồng bộ các giải pháp hoàn thành với kết quả cao nhất.

- Thường xuyên kiểm điểm tiến độ, đánh giá kết quả để đề ra các giải pháp thực hiện các nhiệm vụ được giao. Cần phải lượng hoá các chỉ tiêu, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện cũng như đánh giá sát, đúng với kết quả, tiến độ thực hiện.

II. MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Về kinh tế: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 124,099 tỷ đồng, trong đó thu tiền sử dụng đất đạt 110,9 tỷ đồng. Hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024, giá trị sản xuất đạt 143,5tr.đ/01ha/năm; Triển khai hiệu quả Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2024.

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn. Tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, nâng cao các tiêu chí thị trấn

trở thành phường.

2. Về xã hội: Duy trì tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 đạt 100%. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, duy trì thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế đến năm 2023; Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân đạt 100%; Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95% trở lên; tỷ lệ tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa đạt 100%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hóa đạt 100%; thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,42% (còn 19 hộ). Phát triển mới người tham gia BHXH tự nguyện đạt 60 người

3. Về môi trường, đô thị: Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch trên 98%; tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; tỷ lệ chất thải rắn đô thị thu gom được xử lý đạt 100%; tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt 100%. Tỷ lệ chiếu sáng đạt 100%. Tiếp tục xây dựng tuyến phố văn minh, xây dựng Tổ dân phố “Sáng, xanh, sạch, đẹp” ở tất cả các tổ dân phố trên địa bàn. Xử lý dứt điểm 100% các trường hợp vi phạm quy định về trật tự hành lang ATGT và trật tự xây dựng theo chỉ đạo của UBND huyện.

4. Về quản lý đất đai, GPMB: Thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU và Kết luận 120-KL/TU của Tỉnh ủy cũng như Chỉ thị 23-CT/HU của Huyện ủy Việt Yên, không để phát sinh vi phạm đất đai mới mà không được phát hiện, ngăn chặn và xử kịp thời. Tập trung chỉ đạo thực hiện GPMB các dự án trọng điểm theo đúng tiến độ, kế hoạch Huyện ủy, UBND huyện giao trong năm.

5. Về quốc phòng, an ninh: Hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch tuyển quân, huấn luyện dân quân tự vệ, quản lý tốt quân dự bị động viên; Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; duy trì và nâng cao các tiêu chí thị trấn Bích Động kiểu mẫu về ANTT. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để trọng án xảy ra trên địa bàn, giảm các tệ nạn xã hội như ma túy, cờ bạc... giảm các vụ tai nạn giao thông về các tiêu chí so với năm 2023. Quản lý chặt chẽ việc đăng ký lưu trú, tạm trú trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu về an ninh địa phương

6. Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: 100% đơn thư, khiếu nại, tố cáo phát sinh mới trong năm được giải quyết theo đúng trình tự, thời gian, thẩm quyền theo quy định, không để phát sinh vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp trên địa bàn.

7. Về CCHC và xây dựng chính quyền: Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ thuộc bí mật nhà nước) đạt trên 70%.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Về sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi, thú y

- Tổng diện tích cây lúa cả năm 380 ha, năng suất bình quân 58,1 tạ/ha, tổng sản lượng lương thực đạt 2.208 tấn; Diện tích cây ngô 07 ha, năng suất bình quân 36 tạ/ha, sản lượng đạt 25 tấn. Diện tích cây khoai tây 15 ha, năng suất bình quân 127 tạ/ha, sản lượng đạt 190,5 tấn. Diện tích cây khoai lang 10 ha, năng suất bình

quân 128 tạ/ha, sản lượng đạt 128 tấn; Diện tích cây lạc 10 ha, năng suất bình quân 25 tạ/ha, sản lượng đạt 25 tấn; Diện tích cây rau các loại 110 ha, năng suất bình quân đạt 130 tạ/ha, sản lượng đạt 1.430 tấn.

- Tổng đàn trâu: 30 con, bò: 580 con; Tổng đàn lợn: 7.420 con; Tổng đàn gia cầm: 55.000 con; Sản lượng thịt hơi: 620 tấn.

- Rau an toàn sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap 61%; Tỷ lệ diện tích sản xuất thâm canh rau quả theo tiêu chuẩn VietGap 45%; Tỷ lệ diện tích sản xuất thâm canh thủy sản theo tiêu chuẩn VietGap 60%; Tỷ lệ tổng đàn chăn nuôi lợn theo tiêu chuẩn VietGap 45%; Tỷ lệ tổng đàn chăn nuôi gia cầm theo tiêu chuẩn VietGap 45%.

2. Về tài chính

- **Phần đầu tổng thu ngân sách đạt:** 124.099 triệu đồng. Trong đó:

+ Thu ngân sách trên địa bàn: 123.286 triệu đồng.

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 813 triệu đồng.

- **Tổng chi ngân sách Nhà nước:** 124.099 đồng. Trong đó:

+ Chi đầu tư XDCB: 110.964 triệu đồng.

+ Chi thường xuyên: 10.603 triệu đồng.

+ Chi dự phòng ngân sách: 2.532 triệu đồng.

- Quyết toán công trình xây dựng: 06 công trình.

3. Công tác Địa chính, xây dựng, GTTL và môi trường

3.1. Đối với công tác xử lý vi phạm đất đai: Tăng cường công tác kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất đai, kiên quyết không để vi phạm mờ diễn ra mà không kịp thời phát hiện, xử lý ngay từ ban đầu. Duy trì hoạt động của tổ công tác xử lý vi phạm nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm để áp dụng các biện pháp ngăn chặn đảm bảo xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm trên địa bàn; đưa hoạt động quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn đi vào nề nếp; Xây dựng kế hoạch tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm gây ra đối với các trường hợp đã lập hồ sơ xử lý vi phạm theo tinh thần chỉ đạo của UBND huyện.

3.2. Đối với công tác thực hiện các dự án thu hồi bồi thường GPMB: Tập trung chỉ đạo các tổ tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, phối hợp tốt với đơn vị tư vấn, xác định diện tích, loại đất, nguồn gốc sử dụng khi thu hồi đảm bảo tính chính xác khi lập phương án bồi thường tránh đơn thư khiếu nại trong thu hồi đất;

3.3. Đối với công tác vệ sinh môi trường: Tích cực tuyên truyền để nhân dân chấp hành việc để rác đúng nơi quy định và đóng phí thu gom rác thải theo quy định; kiện toàn các tổ vệ sinh môi trường để tăng cường việc thu gom vận chuyển về bãi tập kết; Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom: 100%; Tỷ lệ chất thải rắn thu gom được xử lý hợp vệ sinh: 100%; Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch 98%; tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%;

3.4. Đối với công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tập trung rà soát hồ sơ cấp đổi do đơn vị tư vấn trình; xây dựng kế hoạch để xét duyệt hồ sơ cấp lần đầu cho nhân dân đảm bảo kế hoạch huyện giao.

4. Công tác VH-XH; giáo dục; y tế; dân số

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống dịch; tăng cường năng lực của trạm y tế, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các loại dịch bệnh mới, các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

- Mức giảm tỷ lệ sinh: -0,01%; tỷ suất tăng dân số tự nhiên: 0,73%; dân số trung bình: 18.133 Người; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn 7,07%; duy trì và giữ vững Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế.

- Duy trì 14/14 tổ dân phố văn hóa; tỷ lệ gia đình danh hiệu văn hóa 95%; Thị trấn duy trì đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 19 hộ, chiếm 0,42%; lao động tạo việc làm mới 260 người; Tỷ lệ lao động qua đào tạo 84%, trong đó có văn bằng, chứng chỉ 38%; xuất khẩu lao động 06 người; lao động trong độ tuổi 11.350 người; Lao động có việc làm thường xuyên 10.555 người; Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp: 87%; Tỷ lệ thất nghiệp 2,7%; duy trì tỷ lệ bao phủ BHYT tự nguyện trên địa bàn đạt 100%; tăng mới số người tham gia BHXH tự nguyện: 60 người.

- Giữ vững chuẩn Quốc gia mức độ 2 đối với cả 7/7 nhà trường; Thị trấn đạt chuẩn Xã hội học tập cộng đồng.

5. Công tác an ninh- Quân sự địa phương

Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân theo kế hoạch giao; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; không có trọng án xảy ra trên địa bàn; giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí so với năm 2023 là 10%.

6. Công tác CCHC và thi đua khen thưởng

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện CCHC Nhà nước, trong đó tập trung đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa. Đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Duy trì áp dụng, cập nhật và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND thị trấn.

- Tổ chức phát động và thường xuyên đổi mới trong công tác thi đua khen thưởng theo hướng khen thưởng đúng người, đúng việc, đúng thành tích và hướng tới các đối tượng là những người lao động trực tiếp, những cán bộ, công chức chuyên môn.

7. Công tác xây dựng chính quyền

Quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phù hợp với vị trí việc làm và năng lực, sở trường công tác. Thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp có thẩm quyền triệu tập tổ chức

đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại và xử lý đơn thư và tư pháp. Phần đầu tăng tỷ lệ giải quyết đơn thư đề nghị, kiến nghị của tổ chức, công dân đạt trên 92%; đối với đơn khiếu nại, tố cáo đạt 100%.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về kinh tế

- Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo của Huyện ủy, UBND huyện và các phòng, ban chuyên môn của huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đẩy mạnh các biện pháp phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; triển khai thủ tục giải phóng, bàn giao mặt bằng kịp tiến độ để thực hiện các dự án lớn trên địa bàn.

- Chỉ đạo quy hoạch, hỗ trợ đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn, thủy lợi cho sản xuất nông nghiệp; lựa chọn giống lúa chất lượng cao và các loại rau màu thực phẩm vào sản xuất; phát triển ngành chăn nuôi theo hướng tập trung, hiệu quả, an toàn dịch bệnh. Tăng cường công tác khuyến nông, nhân rộng các mô hình rau màu chất lượng cao, các biện pháp canh tác phù hợp với điều kiện, tập quán của địa phương; thường xuyên làm tốt công tác nắm bắt, phát hiện và xử lý kịp thời các loại dịch, bệnh cây trồng và vật nuôi; rà soát hệ thống kê công, các công trình thủy lợi để chủ động xây dựng các phương án duy tu, sửa chữa đảm bảo cho công tác phòng chống thiên tai và sản xuất của nhân dân.

- Thực hiện hiệu quả Kết luận số 120-KL/TU về việc tập trung đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức, cán bộ, đảng viên.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch đầu tư công trên địa bàn năm 2024; thực hiện các biện pháp đồng bộ trong thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025. Đẩy nhanh tiến độ các dự án chuyển tiếp 2023, đặc biệt là các dự án tiêu chí cấp đô thị. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; tập trung nguồn lực để thanh toán nợ xây dựng cơ bản và triển khai hoàn thành dứt điểm các công trình, dự án trọng điểm; quản lý hoạt động đấu thầu, lựa chọn nhà thầu có năng lực.

- Chủ động đánh giá, phân tích giám sát chặt chẽ các nguồn thu hiện tại; khai thác triệt để các nguồn thu mới và các nguồn thu còn thất thu. Siết chặt quản lý điều hành ngân sách và quản lý tài sản công. Thực hiện tốt kiểm tra chấp hành của các địa phương, đơn vị, các ngành, đoàn thể về công tác tài chính, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các vi phạm theo thẩm quyền. Thực hiện dân chủ, công khai trong chi tiêu ngân sách.

- Kiên quyết trong điều hành ngân sách theo đúng quy định của pháp luật; xác định các công trình trọng điểm cần tập trung đầu tư trong năm; phối hợp làm tốt công tác giám sát thi công để đảm bảo và nâng cao chất lượng công trình; kiên quyết xử lý các nhà thầu vi phạm chất lượng, kéo dài thời gian thi công các công

trình mà không có lý do chính đáng.

2. Về văn hóa- xã hội, giáo dục, y tế

- Tăng cường quản lý các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao; phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hoá; tích cực đấu tranh ngăn chặn các tệ nạn xã hội, nhất là ma túy; tập trung cao các giải pháp đảm bảo đồng bộ trong việc xây dựng các tổ dân phố văn hoá; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách đối với người có công, dạy nghề, giải quyết việc làm, bảo trợ xã hội, giảm nghèo bền vững và đảm bảo an sinh xã hội.

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trong đó cải tiến phương pháp dạy và học, xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, an toàn, ... Tăng cường xã hội hóa giáo dục, hoàn thiện dần cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ duy trì và giữ vững chuẩn quốc gia với các nhà trường.

- Làm tốt công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chủ động phòng tránh dịch bệnh, không để dịch xảy ra đặc biệt là dịch Covid-19; tăng cường phối hợp kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng, ngừa dịch bệnh; duy trì và giữ vững Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; xây dựng kế hoạch cụ thể chuẩn Quốc gia về y tế theo Bộ tiêu chí mới ban hành của Bộ Y tế; đẩy mạnh công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, duy trì tỷ lệ trên toàn thị trấn đạt 100%.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân số-KHHGD. Tiếp tục quán triệt sâu rộng chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách dân số-KHHGD; đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động, giáo dục với hình thức, nội dung phù hợp trên các kênh thông tin, đặc biệt quan tâm tuyên truyền về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

3. Về xây dựng chính quyền; đảm bảo QP-AN

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu; tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND với các biện pháp chỉ đạo cụ thể, sâu sát, đeo bám, quyết liệt hơn; giảm bớt hội họp, tăng cường kiểm tra, làm việc trực tiếp với các tổ dân phố để chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn; phối hợp tốt hơn giữa các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, chất lượng phục vụ của bộ phận Một cửa tại UBND thị trấn; tiếp tục duy trì, đổi mới và hoạt động có hiệu quả mô hình chính quyền thân thiện, mô hình công an thị trấn thân thiện, tận tụy, gần bó vì nhân dân phục vụ; nghiêm túc chấn chỉnh tác phong, lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan; duy trì và thường xuyên cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 khi UBND tỉnh công bố Bộ TTHC mới.

- Tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường nghiên cứu các

văn bản quy phạm pháp luật, thảo luận, tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế đến mức thấp nhất các đơn thư kéo dài và khiếu kiện đông người, vượt cấp. Kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các đối tượng lợi dụng đơn thư, khiếu nại, tố cáo để tụ tập đông người quấy rối gây cản trở hoạt động của chính quyền địa phương.

- Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, quản lý chặt chẽ các đối tượng trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, quan tâm xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân vũng mạnh, bảo đảm đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn mới. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2024.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo vệ an ninh trật tự; tăng cường sự phối hợp của các cơ quan chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự ATGT; phát huy sức mạnh của nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh tố giác tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự.

- Chỉ đạo, làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội từ thị trấn đến các tổ dân phố tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”; việc thực hiện Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh gắn với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ từ cơ sở; tiếp tục đổi mới phương pháp đánh giá chất lượng hoàn thành thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội ngay từ những ngày đầu năm; tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, tham mưu thực hiện đạt kết quả tốt. Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng các kế hoạch chuyên đề để chi tiết các nhiệm vụ sát với tình hình thực tế.

2. Ban lãnh đạo các tổ dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch tập trung lãnh đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội đề ra.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

4. Giao Công chức Văn phòng-Thống kê phối hợp kiểm tra, đôn đốc các ngành, đơn vị thực hiện hoàn thành kế hoạch, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 của UBND thị trấn Bích Động. Yêu cầu các đơn vị, các tổ dân phố, công chức chuyên môn của UBND thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, xét thấy cần điều chỉnh bổ sung nội dung, chỉ tiêu kế hoạch, các ngành, đơn vị báo cáo UBND thị trấn để được xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TCKH;
- TT: Đảng ủy- HĐND thị trấn (b/c);
- CT, các PCT UBND thị trấn (c/đ);
- UB MTTQ thị trấn (t/t);
- Các ngành, đoàn thể (ph, t/h);
- Các nhà trường, trạm y tế;
- Các tổ dân phố, HTX (t/h);
- Đài Truyền thanh thị trấn (để tuyên truyền);
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Vịnh